美元

7,642,528

32.27

246,624

10%

24,662

   應收款項  歐元   251,121  33.91   8,516  10%   852

   應收款項  美元   518,674  32.27   16,738  10%   1,674

  金融負債

   其他應付款  日元   240,300  0.216   52  10%   5

   其他應付款  歐元   2,500  33.91   85  10%   8

   其他應付款  美元   8,074  32.27   261  10%   26

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之

兌換損益資訊，民國 113 及 112 年度前三季外幣兌換(損)益(含已實現及

未實現)分別為 9,482 仟元及 17,509 仟元。

合併公司非貨幣性項目因不具重大匯率波動影響，未予以揭露。

(2)利率風險

利率風險係指由於市場利率之變動所造成金融工具公允價值變動之

風險及現金流量變動之風險。合併公司之利率風險包括上述二者。

有關利率風險之敏感度分析，係以財務報導期間結束日之非衍生金融

工具利率暴險而決定，假若利率上升/下降 1%，合併公司於民國 113 及 112

年度前三季之淨利將分別增加/減少654仟元及(654)仟元暨1,143仟元及

(1,143)仟元。

(3)其他價格風險

合併公司權益工具之價格風險，主要係來自於分類為透過其他綜合損

益按公允價值衡量之金融資產。合併公司所有重大權益工具投資皆須經本

公司董事會核准後始得為之。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公

允價值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降百分之十時，合併

公司於民國 113 及 112 年度前三季之綜合損益將分別增加/減少 4,172 仟

元及(4,172)仟元暨 2,332 仟元及(2,332)仟元。

4. 信用風險管理

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務損失之風險。

合併公司採行之政策係儘量與信譽卓著之對象進行交易，以減輕所產生財務

損失之風險。合併公司除交易前之徵信外，交易中並持續監督信用曝險以及

交易對方之信用狀況，並持續致力於客源多元化及拓展海外市場，以降低客

戶集中風險。

35

合併公司之信用風險主要係集中於合併收入達 10%以上之客戶，截至

113年及 112年 9月 30日止，總應收帳款合計數來自前述客戶之比率分別為

80.37%及 84.33%。

另因流動資金及衍生金融工具之交易對方係國際信用評等機構給予高信

用評等之若干銀行，故該信用風險及集中風險亦屬有限。

5. 流動性風險管理

合併公司管理流動性風險之目標，係為維持營運所需之現金及約當現

金、高流動性之有價證券及足夠的銀行融資額度等，以確保合併公司具有充

足的財務彈性。

下表係按到期日及未折現之到期金額彙總列示合併公司已約定還款期間

之金融負債分析：

6.金融工具之公允價值

合併公司之主要管理階層認為合併公司按攤銷後成本衡量之金融資產及

金融負債於財務報表中之帳面金額趨近其公允價值。

 113.9.30
  6 個月

以內  6~12 個月  1~2 年  合計

非衍生金融負債

  應付帳款  $ 31,751  $ -  $ -  $ 31,751

  其他應付款   47,295   -   -   47,295

其他流動負債   10,423   -   -   10,423

租賃負債   119   60   -   179

合  計  $ 89,588  $ 60  $ -  $ 89,648

 112.12.31
  6 個月

以內  6~12 個月  1~2 年  合計

非衍生金融負債

  應付帳款  $ 39,027  $ -  $ -  $ 39,027

  其他應付款   48,489   4,494   -   52,983

其他流動負債   23,583   -   -   23,583

租賃負債   -   86   -   86

合  計  $ 111,099  $ 4,580  $ -  $ 115,679

 112.9.30
  6 個月

以內  6~12 個月  1~2 年  合計

非衍生金融負債

  應付帳款  $ 39,521  $ -  $ -  $ 39,521

  其他應付款   49,150   3,865   -   53,015

其他流動負債   14,278   -   -   14,278

租賃負債   -   89   -   89

合  計  $ 102,949  $ 3,954  $ -  $ 106,903

36

(1)按攤銷後成本衡量金融工具之公允價值

本公司之主要管理階層認為合併公司按攤銷後成本衡量之金融資產

及金融負債於合併財務報表中之帳面金額趨近其公允價值。

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：

․ 具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產及金融負債，其公允

價值係分別參照市場報價決定。

․ 衍生工具公允價值係採用銀行提供之報價計價。

․ 無公開報價之股票公允價值係依照以市場法或現金流量折現分析為

基礎之一般公認定價模式決定。

   (3)認列於合併資產負債表之公允價值衡量

下表提供了金融工具於原始認列後以公允價值衡量方式之分析，衡量

方式係基於公允價值可觀察之程度分為第一至第三級。

․ 第一級公允價值衡量係指以來自活絡市場相同資產或負債之公開報

價（未經調整）。

․ 第二級公允價值衡量係指除第一級之公開報價外，以屬於該資產或負

債直接（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）可觀察之輸入值

推導公允價值。

․ 第三級公允價值衡量係指使用不可觀察市場資料為基礎之資產或負

債之輸入值（不可觀察之輸入值），並以評價技術推導公允價值。

A.以重複性基礎按公允價值衡量之金融資產及負債

合併公司以重複性基礎按公允價值衡量之金融資產及金融負債，其